

**ANEXA Nr. 5.6**

**FACULTATEA DE DREPT**

**DEPARTAMENTUL DE DREPT PRIVAT**

**Concurs pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR, poz. 11**

**Disciplinele postului: Contractul - evoluții și perspective;**

**Dreptul consumatorului;**

**Răspunderea civilă în materia protecției datelor cu caracter personal**

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor Universității de prezentare la concurs pentru postul de  
Conferențiar universitar**

**Candidat: GOICOVICI ANA-JUANITA**

**Data nașterii: 01.01.1978**

**Funcția actuală: Lector univ.; Data numirii în funcția actuală: 01.10.2011**

**Instituția: Facultatea de Drept, Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca**

**1. Studiile universitare**

| <b>Nr. crt.</b> | <b>Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită</b> | <b>Domeniul</b>               | <b>Perioada</b>           | <b>Titlul acordat</b>         |
|-----------------|--|-------------------------------|---------------------------|-------------------------------|
| 1.              | Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca,<br>Facultatea de Drept   | Drept                         | 01.10.1996-<br>30.06.2000 | Licențiat în Științe juridice |
| 2.              | Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca,<br>Facultatea de Drept   | Drept comunitar al afacerilor | 01.10.2001-<br>30.06.2002 | Diplomă de Studii Aprofundate |

**2. Studiile de doctorat**

| <b>Nr. crt.</b> | <b>Instituția organizatoare de doctorat</b>                    | <b>Domeniul</b> | <b>Perioada</b>       | <b>Titlul științific acordat</b> |
|-----------------|--|-----------------|-----------------------|----------------------------------|
| 1.              | Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca,<br>Facultatea de Drept | Drept           | 01.10.2002-30.06.2008 | Doctor în Drept                  |

### 3. Îndeplinirea standardelor minimale ale Universității

#### ANEXA nr. 24: COMISIA DE ȘTIINȚE JURIDICE - STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE

##### Standarde minimale

| Criteriul | Denumirea criteriului | Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II  | Situație  |
|-----------|-----------------------|--|---|
| C1        | Performanță de fond   | <p>- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice:</p> <p>1. Juanita Goicovici, „<i>Formarea progresivă a contractului</i>”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009, 392 pag., ISBN/ISSN: 9789731911359;</p> <p>- o comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster):</p> <p>1. Juanita Goicovici, „<i>Synchronous and asynchronous activities and the use of vertical vs. horizontal comparison in online teaching of Consumer Law</i>”, comunicare susținută în cadrul <i>Congreso Internacional de Innovación docente en disciplinas jurídicas</i>, INDERP, June 28-29, 2021, online, Universidad de Leon, Spania și publicată în volumul <i>María Teresa Mata Sierra, Miguel Díaz y García-Conlledo, María Anunciación Trapero Barreales (coord.), „Estrategias de innovación docente en disciplinas jurídicas”</i>, ISBN 978-84-1377-749-8, Ed. Dykinson, Madrid, 2021, p. 183-187;</p> <p>2. Juanita Goicovici, „<i>Liability for defective products and the epitome of compensation under EU Consumer Law: Is the legal frame adequately shaped?</i>”, în volumul <i>Dejan Kojić (coord.), „Proceedings / International conference on social and technological development</i>, Trebinje, June 03-06, 2021”, International conference on social and technological development, 10th edition, Trebinje, June 03-06, 2021, organised by University PIM Banja Luka Republic of Srpska, Bosnia and Herzegovina, Ed. University PIM Banja Luka, 2021, pag. 396-403; ISBN: 978-99955-40-55-5; ISSN: 2303-498X;</p> <p>3. Juanita Goicovici, „<i>Unilateral termination and adjustment of the consumer contract on digital content</i>”, comunicare susținută în cadrul <i>Regional Law Review International Conference, organizată de Institute of Comparative Law in Belgrade, Faculty of Law of the University of Pecs, Faculty of Law Josip Juraj Srossmayer University of Osijek, October 22-23, 2021</i> și publicată în „<i>Regional Law Review</i>” (Revistă BDI indexată în HEIN ONLINE, ISSN: 2812-698X) nr. 2/2021, pag. 283-296; <a href="https://doi.org/10.18485/iup_rlr.2021.2.ch17">https://doi.org/10.18485/iup_rlr.2021.2.ch17</a>;</p> <p>4. Juanita Goicovici, „<i>Extraneous Heirs Under the Roman Empire’s Praetorian Law: Flexibility of Fideicommissum</i>”, comunicare susținută în cadrul conferinței internaționale <i>Metamorphosis of Inheritance Law and Eschatology organized by Department of Legal History (Faculty of Law Trnava University in Trnava)</i>, online, September 30, 2021 și publicată în volumul <i>Adriana Švecová, Ingrid Lanczová, Adrián Gajarsky, „Legal-Historical Trends and Perspectives VI” („Právno-historické trendy a vyhlady VI”)</i>, Ed. Nakladatelstvi Leges Praga (Cehia), 2021, ISBN 978-80-7502-583-8, pag. 23-33;</p> <p>- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare*</p> <p>*Rute alternative:</p> <p>1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare</p> | <p>Îndeplinit</p> <p>Îndeplinit</p> <p>Îndeplinit</p> |

|                  |  |   |                   |
|------------------|--|---|-------------------|
|                  |  | <p>2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale</p> <p>Director, Grant de cercetare postdoctorală, UEFISCDI Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, PN-II-PD-396 Post-doctoral Programme, Proiect de cercetare cu titlul „Retractabilitatea voinței juridice în dreptul privat. Repere pentru o teorie generală a drepturilor potestative de retractare”, Valoarea contractului privind grantul de cercetare: 224.730 lei; Instituția de derulare a grantului: Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca; Derulare: 24 luni; Octombrie 2010-Septembrie 2012;</p> <p>- pentru conferențiar universitar: un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor.</p> <p>1. Juanita Goicovici, „Dreptul relațiilor dintre profesioniști și consumatori”, Ed. Hamangiu, București, 2022, 756 pag., ISBN/ISSN: 978-606-27-2024-7;</p> | <b>Îndeplinit</b> |
| <b>Criteriul</b> | <b>Denumirea criteriului</b>   | <b>Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II</b>  | <b>Situație</b>   |
| C2               | Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice   | <b>65 ≥ 10</b>  | <b>îndeplinit</b> |
| C3               | Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor | <b>36 ≥ 4</b>   | <b>îndeplinit</b> |

| <b>Criteriul</b>   | <b>Denumirea criteriului</b>   | <b>Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II</b> | <b>Situație</b>   |
|--|--|--|-------------------|
| C4   | Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8  | <b>133</b> ≥ 40  | <b>îndeplinit</b> |
| C5   | Suma punctajului pentru indicatorii I9-I11   | <b>40,6</b> ≥ 6  | <b>îndeplinit</b> |
| C6   | Suma punctajului pentru indicatorii I12-I28  | <b>94</b> ≥ 15   | <b>îndeplinit</b> |
| C7   | Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28)   | <b>267,6</b> ≥ 100   | <b>îndeplinit</b> |
| C8   | Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28), realizat după obținerea titlului de doctor | <b>221,6</b> ≥ 65  | <b>îndeplinit</b> |
| <b>Standarde minimale pentru ocuparea posturilor didactice Facultatea de Drept, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca</b> |  |  | <b>Situație</b>   |
| Standard concurs (didactic /cercetare) Conferențiar / CS II  | Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28)   | <b>267,6</b> ≥ 125   | <b>îndeplinit</b> |

### Indicatori de performanță academică

| Indicator | Denumirea indicatorului  | Punctaj   | Elementul pentru care se acordă punctajul |
|-----------|--|---|---|
| II        | Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:  | Punctajul de mai jos se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare |   |
|           | - Tratat   |   | -   |
|           | - Monografii<br>1. Juanita Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009, 392 pag., ISBN/ISSN: 9789731911359;   |   | 1x8=8 p.                                  |
|           | - Cursuri universitare<br>1. Juanita Goicovici, „Dreptul relațiilor dintre profesioniști și consumatori”, Ed. Hamangiu, București, 2022, 756 pag., ISBN: 978-606-27-2024-7;  |   | 1x7=7 p.                                  |
|           | - Practică și/sau Legislație comentată<br>1. Ana-Juanita Goicovici, „Creditele pentru consum și de investiții imobiliare. Comentarii și explicații”, Ed. C.H. Beck, București, 2014, 384 pag., ISBN/ISSN: 978-606-18-0336-1;<br>2. Juanita Goicovici, „Dicționar de dreptul consumului”, Ed. C.H. Beck, București, 2010, 536 pag., ISBN/ISSN: 978-973-115-714-6; |   | 2x5=10 p.                                 |
|           | - Traduceri de cărți   |   | -   |
|           | - Îndrumare practice<br>1. Juanita Goicovici, „Dreptul consumației” (Syllabus), Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, 190 pag., ISBN 973-87831-4-3;   |   | 1x2= p.                                   |
|           | *Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din   | $\frac{1}{2}$ din punctajele  | Pe carte                                  |

| Indicator | Denumirea indicatorului   | Punctaj         | Elementul pentru care se acordă punctajul |
|-----------|---|-----------------|---|
|           | străinătate cu <i>peer review</i> internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)   | de mai sus      |   |
| <b>I1</b> |   | <b>Total I1</b> | <b>8+7+10+2=27 p.</b>                     |
| I2        | <p>Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>Juanita Goicovici, „Consimțământul consumatorului la prelucrarea datelor personale în contractele <i>business to consumer</i> – condiția consimțământului granular”, <b>Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Drept</b> nr. 2/2019, p. 7-24;</li> <li>Juanita Goicovici, „Vertical vs. horizontal comparison in contemporary approaching of Consumer Law”, <b>Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia</b> nr. 11/2018, p. 5-24, DOI:10.24193/SUBBiur.63(2018).1.1;</li> <li>Juanita Goicovici, „The Traders’ Liability for Lack of Conformity of the Digital Content and of the Digital Services, as Regulated by Directive (EU) 2019/770”, <b>Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Seria Științe Juridice</b>, Tomul LXVI / Supliment 2020, p. 79-97;</li> <li>Juanita Goicovici, „Portabilitatea datelor cu caracter personal, prin prisma dispozițiilor RGDP și ale Directivei 2019/770: este gambitul reginei mutarea de deschidere adecvată?”, <b>Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Seria Științe Juridice</b>, Tomul LXVII, Supliment 2, 2021, p. 57-80, DOI: 10.47743/jss-2021-67-4-4;</li> <li>Juanita Goicovici, „Domiciliul consumatorului, drept criteriu de stabilire a competenței teritoriale a instanțelor. (In)eficacitatea clauzelor neuzuale derogatorii”, <b>Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Seria Științe Juridice</b>, Tomul LXVII/2, 2021, p. 71-91, DOI: 10.47743/jss-2021-67-2-5;</li> <li>Juanita Goicovici, „Aprecierea caracterului abuziv al clauzelor contractuale în cazuistica recentă a CJUE și impactul acesteia asupra jurisprudenței naționale: schimbări palpabile sau implicare secvențială?”, <b>Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Seria Științe Juridice</b>, Tomul LXVI/II, 2020, p. 47-63;</li> <li>Juanita Goicovici, „Moștenire legală. Revocare pauliană a renunțării la moștenire. Notă la decizia din 15 ianuarie 1999 a Curții de Apel Cluj, secția civilă”, <b>Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia</b> nr. 1/2000, pag. 50-59;</li> <li>Juanita Goicovici, „Acordul de principiu”, <b>Dreptul</b> nr. 4/2002, pag. 47-74;</li> <li>Juanita Goicovici, „Formalism substanțial și libertate contractuală în dreptul privat contemporan”, <b>Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia</b> nr. 2-4/2002, pag. 111-143;</li> <li>Juanita Goicovici, „Forma scrisă în materia convenției de arbitraj”, <b>Dreptul</b> nr. 12/2005, pag. 81-102;</li> </ol> |                 | 64x1= 64 p.                               |

|    |  |  |
|----|--|--|
| 12 | <ol style="list-style-type: none"> <li>11. Juanita Goicovici, „Riscul de dezvoltare”, <b>Dreptul</b> nr. 6/2005, pag. 13-46;</li> <li>12. Juanita Goicovici, „Compensația, ca obiect al judecării arbitrale”, <b>Dreptul</b> nr. 9/2005, pag. 121-131;</li> <li>13. Juanita Goicovici, „<i>Intuitus personae</i>, element al cauzei și obiectului contractelor”, în <b>Dreptul</b> nr. 8/2006, p. 68-90;</li> <li>14. Juanita Goicovici, „Protejarea consimțământului părții slabe prin Legea nr. 289/2004 privind regimul juridic al contractelor de credit pentru consum destinate consumatorilor persoane fizice”, <b>Dreptul</b> nr. 8/2005, pag. 9-36;</li> <li>15. Juanita Goicovici, „Discuții în legătură cu solemnitatea contractului de donație”, <b>Dreptul</b> nr. 7/2005, pag. 39-50;</li> <li>16. Juanita Goicovici, „Leasing imobiliar. Clauza irevocabilă de vânzare-cumpărare. Notă critică la decizia nr. 5539 din 10 decembrie 2003 a Î.C.C.J, secția comercială”, <b>Pandectele Române</b> nr. 4/2005, pag. 92-100;</li> <li>17. Juanita Goicovici, „Acțiune revocatorie (pauliană). Caracter subsidiar. Notă critică la decizia nr. 2819 din 5 decembrie 2003 a Curții de Apel București, secția a III-a civilă”, <b>Pandectele Române</b> nr. 4/2005, pag. 114-124;</li> <li>18. Juanita Goicovici, „Discuții cu privire la elementul <i>intuitus personae</i> în contractele civile și comerciale”, <b>Dreptul</b> nr. 8/2006, pag. 68-90;</li> <li>19. Juanita Goicovici, „Cesiunea convențională a contractului”, <b>Dreptul</b> nr. 1/2007, pag. 52-86;</li> <li>20. Juanita Goicovici, „Compensație judiciară. Condiții. Datorii certe, lichide și exigibile. Notă la decizia nr. 1351 din 4 aprilie 2006 a Î.C.C.J, secția comercială”, <b>Pandectele Române</b> nr. 3/2007, pag. 79-86;</li> <li>21. Juanita Goicovici, „Invalidarea titlului juridic al vânzătorului. Necesitatea ocrotirii terțului dobânditor de bună-credință. Notă la decizia nr. 921 din 18 aprilie 2006 a Curții de Apel București”, <b>Pandectele Române</b> nr. 2/2007, pag. 145-152;</li> <li>22. Juanita Goicovici, „Contract de vânzare-cumpărare cu clauză de întreținere. Solicitarea rezoluțiunii contractului. Obligație indivizibilă. Îndeplinirea obligației de întreținere numai față de unul din vânzatori. Consecințe. Notă de practică”, <b>Pandectele Române</b> nr. 3/2007, pag. 43-52;</li> <li>23. Juanita Goicovici, „Contract de vânzare-cumpărare. Rezoluțiune. Restabilirea situației anterioare. Acțiune evaluabilă în bani. Notă la decizia nr. 8261 din 20 octombrie 2005 a Î.C.C.J, secția civilă și de proprietate intelectuală”, <b>Pandectele Române</b> nr. 4/2007, pag. 29-32;</li> <li>24. Juanita Goicovici, „Contract de vânzare-cumpărare. Neexecutarea obligațiilor de plată a mărfurilor în condițiile stipulate în contract. Pact comisoriu expres, Notă la decizia nr. 2267 din 20 iunie 2006 a Î.C.C.J, secția comercială”, <b>Pandectele Române</b> nr. 7/2007, pag. 154-160;</li> <li>25. Juanita Goicovici, „Testament autentic. Cerere de anulare. Cerere de reducere. Deschiderea succesiunii. Pretinsă contradicție între considerentele și dispozitivul acțiunii. Notă de practică”, <b>Pandectele Române</b> nr. 6/2007, pag. 101-106;</li> </ol> |  |
|----|--|--|

26. Juanita Goicovici, „Natura juridică a contractelor de joc și pariu”, **Dreptul** nr. 1/2008, pag. 78-109;
27. Juanita Goicovici, „Dreptul potestativ de retractare a consimțământului în materia contractelor de consum”, **Pandectele Române** nr. 1/2009, pag. 45-70;
28. Juanita Goicovici, „Noțiunea de consumator în reglementarea Legii nr. 363/2007 privind combaterea practicilor incorecte ale comercianților în relația cu consumatorii”, **Pandectele Române** nr. 5/2009, pag. 15-38;
29. Juanita Goicovici, „Liberalitățile reziduale în reglementarea art. 1001-1005 din NCC”, în **Curierul Judiciar**, nr 1/2011, p. 23-29;
30. Juanita Goicovici, „Promisiunea unilaterală de contract: act juridic normativ (a) și act hibrid (b)”, **Revista Română de Drept al Afacerilor** nr. 3/2009, pag. 15-22;
31. Juanita Goicovici, „Efectele nulității clauzelor abuzive în contractele de credit ipotecar”, **Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia**, nr. 1/2016, pag. 5-18;
32. Juanita Goicovici, „Obligația de consiliere”, **Revista Română de Drept al Afacerilor**, 2005, pag. 14-23;
33. Juanita Goicovici, „Forța contractuală a unor documente publicitare”, **Revista Română de Drept al Afacerilor**, 2005, pag. 37-46;
34. Juanita Goicovici, „Ipostazieri ale titlului gratuit în materia contractelor de consum”, **Revista Română de Drept al Afacerilor**, 2007, pag. 47-56;
35. Juanita Goicovici, „Donațiile remuneratorii. Noțiune și domienialitate (I)”, **Curierul Judiciar**, 2007, pag. 87-102;
36. Juanita Goicovici, „Donațiile remuneratorii, ca specii de obiectivare a unor obligații naturale (II)”, **Curierul Judiciar**, 2007, pag. 131-137;
37. Juanita Goicovici, „Publicitatea înșelătoare – elemente de identificare”, **Curierul Judiciar** nr. 7/2009;
38. Juanita Goicovici, „Publicitatea comparativă – condiții de liceitate”, **Curierul Judiciar** nr. 4/2009, pag. 200-202;
39. Juanita Goicovici, „Formarea progresivă a contractelor de consum încheiate în afara spațiilor comerciale”, **Curierul Judiciar** nr. 3/2009, pag. 136-140;
40. Juanita Goicovici, „Contractele de joc și pariu în reglementarea art. 2264-2266 din Noul Cod civil”, **Curierul Judiciar** nr. 6/2010, pag. 325-328;
41. Juanita Goicovici, „Obligația creditorului de limitare a prejudiciului în reglementarea art. 1534 din Noul Cod civil”, **Curierul Judiciar** nr. 3/2010, pag. 141-148;
42. Juanita Goicovici, „Cesiunea contractului în reglementarea art. 1315-1320 din Noul Cod civil”, **Curierul Judiciar** nr. 5/2010, pag. 264-268;
43. Juanita Goicovici, „Rezerva contractuală potestativă, un posibil surrogat pentru noțiunea condiției potestative”, **Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia**, 2007, pag. 45-57;
44. Juanita Goicovici, „Asociațiile de consumatori în dreptul român al consumului”, **Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia**, 2009, pag. 34-47;
45. Juanita Goicovici, „Comisioane bancare solicitate consumatorilor. Cât de frecvente



- sunt clauzele bancare abuzive?”, **Studia Universitatis Babes-Bolyai. Iurisprudentia**, nr. 2/2014, vol. 59, pag. 94-107;
46. Juanita Goicovici, „Clauze abuzive versus clauze lezionare în contractele consumatorilor”, **Studia Universitatis Babes-Bolyai. Iurisprudentia** nr. 4/2014, vol. 59, pag. 83-98;
47. Juanita Goicovici, „Culpa creditorului în moderarea prejudiciului, conform Noului Cod civil”, **Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Drept**, nr. 1/2015, pag. 24-35;
48. Juanita Goicovici, „Opozabilitatea condițiilor generale de bancă față de consumatori”, **Studia Universitatis Babes-Bolyai. Iurisprudentia** nr. 1/2015, vol. 60, pag. 67-83;
49. Juanita Goicovici, „Noile proceduri de soluționare alternativă a litigiilor dintre comercianți și consumatori”, **Studia Universitatis Babes-Bolyai. Iurisprudentia** nr. 4/2015, vol. 60, pag. 53-66;
50. Juanita Goicovici, „Garanțiile ascendente în reglementarea Noului Cod civil”, **Curierul Judiciar** nr. 3/2015, pag. 135-138;
51. Juanita Goicovici, „Elementele constitutive ale practicilor comerciale neloiiale în relațiile cu consumatorii”, **Studia Universitatis Babes-Bolyai. Iurisprudentia** nr. 3/2016, vol. 61, pag. 88-98;
52. Juanita Goicovici, „Considerații cu privire la nulitatea testamentului conjunctiv”, **Analele Universității de Vest din Timișoara. Seria Drept**, ISSN: 1843-0651, nr. 1/2016, pag. 27-38;
53. Juanita Goicovici, „Considerații privind dreptul consumatorului de rambursare anticipată și sancțiunile aplicabile creditorilor profesioniști în contractele de credit”, **Studia Universitatis Babes-Bolyai. Iurisprudentia** nr. 4/2017, pag. 43-66
54. Juanita Goicovici, „Substituțiile preventive reziduale – Perspective practice asupra unui mecanism succesoral hibrid”, **Analele Universității de Vest din Timișoara. Seria Drept**, nr. 1/2018, pag. 35-48;
55. Juanita Goicovici, „Clauzele privind drepturile consumatorilor în contractele de servicii cloud computing”, **Revista Română de Drept Privat** nr. 2/2019, pag. 399-415;
56. Juanita Goicovici, „Executarea co-activă, buna-credință *versus* reaua-credință a creditorului în materia obligației de moderare a prejudiciului”, **Revista Română de Drept Privat** nr. 3/2019, pag. 192-203;
57. Juanita Goicovici, „Perspective practice asupra imputării partajului de ascendent”, **Curierul Judiciar** nr. 5/2014, pag. 34-39;
58. Juanita Goicovici, „Noul regim juridic aplicabil formării contractelor de credit pentru consumatori”, **Curierul Judiciar** nr. 9/2010, p. 506-510;
59. Juanita Goicovici, „Calificarea distributivă *versus* calificarea unitară și autorizația de negociere în cazul contractelor de agenție comercială”, **Revista Română de Drept Privat** nr. 1/2021, pag. 361-383;
60. Juanita Goicovici, „Retractarea consimțământului consumatorului în contractele

|                  |  |                 |  |
|------------------|--|-----------------|--|
|                  | <p>electronice: Golemul perfect, reflectat în jurisprudența recentă”, <b>Revista Româna de Drept Privat</b>, nr. 1/2022, pag. 304-328;</p> <p>61. Juanita Goicovici, „Multiple party, multi-claim litigation and permissive joinder – perspectives on Consumer law”, <b>Studia Universitatis Babes-Bolyai. Iurisprudentia</b>, nr. 4/2018, vol. 63, pag. 35-63;</p> <p>62. 81. Juanita Goicovici, „Aperçu comparatif sur le recel successoral en droit privé français et roumain”, Revistă ERIH+, <b>Studia Universitatis Babes-Bolyai. Iurisprudentia</b>, nr. 3/2019, pag. 5-27;</p> <p>63. Juanita Goicovici, „Perspectives comparatives sur l'accord de preference et sur l'action interrogative en droit civil francais et roumain”, Revistă ERIH+, <b>Studia Universitatis Babes-Bolyai. Iurisprudentia</b>, nr. 4/2019, pag. 67-87;</p> <p>64. Juanita Goicovici, „Perspective asupra evoluției garanției pentru evicțiune în dreptul roman”, Revistă ERIH+, <b>Studia Universitatis Babes-Bolyai. Iurisprudentia</b>, vol. 64, nr. 4/2020, pag. 327-365;</p> <p>*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională</p> <p>1. Juanita Goicovici, „Unilateral termination and adjustment of the consumer contract on digital content”, <b>Regional Law Review</b> (Belgrad, Serbia), Revistă BDI indexată în HEIN ONLINE, ISSN: 2812-698X, nr. 2/2021, pag. 283-296; <a href="https://doi.org/10.18485/iup_rlrc.2021.2.ch17">https://doi.org/10.18485/iup_rlrc.2021.2.ch17</a>;</p> |                 | 1x3=3 pct.                                       |
|                  |  | <b>Total I2</b> | <b>64+3=67 pct.</b>                              |
| <b>Indicator</b> | <b>Denumirea indicatorului</b>   | <b>Punctaj</b>  | <b>Elementul pentru care se acordă punctajul</b> |
| I3               | <p>Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</p> <p>1. Juanita Goicovici, „Consumatorul aparent și profesionistul veritabil: frontierele (volutele) noțiunii de «consumator»”, în volumul Adriana Almășan, Ioana Vârsta, Cristina Elisabeta Zamșa (coord.), „<i>In honorem Flavius Antoniu Baias. Aparența în drept</i>”, Tomul II, pag. 727-752, <b>Ed. Hamangiu, București</b>, 2021, ISBN: 978-606-27-1817-6;</p> <p>2. Juanita Goicovici, „Drepturile pasagerilor: zboruri anulate în circumstanțe excepționale”, în volumul Oana Dimitriu (coord.), „Probleme și soluții legale privind criza COVID-19”, ISBN 978-606-18-1000-0, <b>Ed. C.H. Beck, București</b>, 2020, pag. 346-368;</p> <p>3. Juanita Goicovici, „Perspective asupra efectelor clauzei de neconcurență în contractele de agenție comercială”, în volumul Sergiu Golub, Raul Felix Hodoș, Ioan Lazar,</p>   | 1               | 6x1=6 p.   |

|           | <p>Mihaela Mocanu (coord.), „<i>In honorem</i> Mircea N. Costin”, ISBN 978-606-27-1470-3, Ed. Hamangiu, București, 2020, pag. 128-148;</p> <p>4. Juanita Goicovici, „Reducțiunea partajului de ascendent excedentar, în reglementarea noului Cod civil”, în volumul Dan Andrei Popescu (coord.), „<i>Liber amicorum</i> Liviu Pop. Reforma dreptului privat roman în contextul federalismului juridic european”, ISBN 978-606-673-575-9, <b>Ed. Universul Juridic, București</b>, 2019, pag. 309-321;</p> <p>5. Juanita Goicovici, „Clauza tontinieră în contractele de vânzare și raporturile acesteia cu variantele hibride de finanțare, respectiv cu dreptul succesoral”, în volumul Dan Andrei Popescu, Ionuț-Florin Popa, Sergiu Golub, Liviu-Marius Harosa (coord.), „<i>In Honorem</i> Dan Chirică. Intre dogmatica dreptului și rațiunea practică”, ISBN 978-606-27-1187-0, <b>Ed. Hamangiu, București</b>, 2018, pag. 349-363;</p> <p>6. Juanita Goicovici, „Contractele de împrumut de tip mezanin”, în volumul Lucian Bercea (coord.), „Contractele nenumite în afaceri”, ISBN 978-606-39-0091-4, <b>Ed. Universul Juridic, București</b>, 2017, pag. 175-187;</p>  |         |   |
|-----------|---|---------|---|
| Indicator | Denumirea indicatorului   | Punctaj | Elementul pentru care se acordă punctajul |
|           | <p>*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională</p> <p>1. Juanita Goicovici, „Synchronous and asynchronous activities and the use of vertical vs. horizontal comparison in online teaching of Consumer Law”, în volumul María Teresa Mata Sierra, Miguel Díaz y García-Conlledo, María Anunciación Traperó Barreales (coord.), „Estrategias de innovación docente en disciplinas jurídicas”, ISBN 978-84-1377-749-8, <b>Ed. Dykinson, Madrid</b>, 2021, p. 183-187;</p> <p>2. Juanita Goicovici, „National Report – Romania (Collective redress in the Member States of the European Union)”, în volumul Rafael Amaro; Maria José Azar-Baud; Sabine Corneloup; Bénédicte Fauvarque-Cosson; Fabienne Jault-Seseke (coord.), „Collective redress in the Member States of the European Union”, ISBN 978-92-846-3871-0, European Parliament, Policy Department for Citizens' Rights and Constitutional Affairs, Directorate General for Internal Policies of the European Union, Bruxelles, 2018, pag. 221-236; <a href="https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2018/608829/I_POL_STU(2018)608829_EN.pdf">https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2018/608829/I_POL_STU(2018)608829_EN.pdf</a> ;</p> | 3       | 8x3 =24 pct.                              |

|   |  |  |
|---|--|--|
| <p>3. Juanita Goicovici, „National Report – Romania (Study on all mandatory rules applicable to contractual obligations in contracts for sales of tangible goods sold at a distance and, in particular online)”, în volumul Nathalie Martial-Braz; Natacha Sauphanor-Brouillaud; Martine Behar-Touchais (coord.), „Study on all mandatory rules applicable to contractual obligations in contracts for sales of tangible goods sold at a distance and, in particular online”, ISBN 978-92-79-58980-5, European Commission, Directorate-General for Justice and Consumers, Luxemburg, 2016, <a href="https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/3e1b3cb6-3f4e-11e6-af30-01aa75ed71a1">https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/3e1b3cb6-3f4e-11e6-af30-01aa75ed71a1</a>;</p> <p>4. Juanita Goicovici, „Acces aux soins et aux médicaments. Rapport roumain”, în volumul „Le droit de la santé: aspects nouveaux. Travaux de l'Association Henri Capitant des amis de la culture juridique française. Journées suisses 2009”, Anul publicării: 2012, <b>Ed. Bruylant, Bruxelles</b>, pag. 425-444; ISBN 978-2-8027-3743-8;</p> <p>5. Juanita Goicovici, „La securité du consommateur – rapport roumain”, în volumul „Le consommateur. Travaux de l'Association Henri Capitant des amis de la culture juridique française. Journées colombiennes 2007”, Anul publicării: 2010, <b>Ed. Bruylant, Bruxelles</b>, pag. 495-502; ISBN 978-2-8027-2952-5;</p> <p>6. Juanita Goicovici, „La concurrence deloyale – rapport roumain”, în volumul „La concurrence. Travaux de l'Association Henri Capitant des amis de la culture juridique française. Journées marocaines 2006”, Anul publicării: 2010, <b>Ed. Bruylant, Bruxelles</b>, pag. 230-247; ISBN-10: 2908199769; ISBN-13: 978-2908199765;</p> <p>7. Juanita Goicovici, „Liability for defective products and the epitome of compensation under EU Consumer Law: Is the legal frame adequately shaped?”, în volumul Dejan Kojić (coord.), „Proceedings / International conference on social and technological development, Trebinje, June 03-06, 2021”, International conference on social and technological development, 10th edition, Trebinje, June 03-06, 2021, organised by University PIM Banja Luka Republic of Srpska, <b>Bosnia and Herzegovina, Ed. University PIM Banja Luka</b>, 2021, pag. 396-403; ISBN: 978-99955-40-55-5; ISSN: 2303-498X;</p> <p>8. Juanita Goicovici, „Extraneous Heirs Under the Roman Empire's Praetorian Law: Flexibility of Fideicommissum”, în volumul Adriana Švecová, Ingrid Lanczová, Adrián Gajarsky, „Legal-Historical Trends and Perspectives VI” („Právno-historické trendy a vyhl'ady VI”), <b>Ed. Nakladatelství Leges, Praha (Cehia)</b>, 2021, ISBN 978-80-7502-583-8, pag. 23-33;</p> |  |  |
|---|--|--|

|                  |   |                 |  |
|------------------|---|-----------------|--|
| <b>I3</b>        |   | <b>Total I3</b> | <b>6+24=30 pct.</b>                              |
| I4               | Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice   | 0,5             | -  |
| <b>I4</b>        |   | <b>Total I4</b> | <b>0</b>   |
| I5               | Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale   | 10              | -  |
| <b>I5</b>        |   | <b>Total I5</b> | <b>0</b>   |
| I6               | Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale   | 3               | -  |
| <b>I6</b>        |   | <b>Total I6</b> | <b>0</b>   |
| <b>Indicator</b> | <b>Denumirea indicatorului</b>  | <b>Punctaj</b>  | <b>Elementul pentru care se acordă punctajul</b> |
| I7               | Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale:<br>1. Director, Grant de cercetare postdoctorală, UEFISCDI Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, PN-II-PD-396 Post-doctoral Programme, Proiect de cercetare cu titlul „Retractabilitatea voinței juridice în dreptul privat. Repere pentru o teorie generală a drepturilor potestative de retractare”, Valoarea contractului privind grantul de cercetare: 224.730 lei; Instituția de derulare a grantului: Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca; Derulare: 24 luni; Octombrie 2010-Septembrie 2012; | 5               | 1x5=5 pct.                                       |
| <b>I7</b>        |   | <b>Total I7</b> | <b>5</b>   |

|              |   |                    |                                    |
|--------------|---|--------------------|------------------------------------|
| I8           | <p>Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Membru al echipei de cercetare, Proiect de cercetare „Cesiunea convențională de contract: Repere pentru o teorie generală a formării progresive a contractului”, director de proiect: Paul Dinu Vasilescu, grant C.N.C.S.I.S. tip A, nr. 1491/2007, durata finanțării: 12 luni (2007);</li> <li>2. Membru al echipei de cercetare, Proiect de cercetare „Paradigme legale de protejare a consumatorului la încheierea și executarea contractelor de consum: Repere pentru o teorie generală a actelor juridice consumeriste”, director de proiect: Paul Dinu Vasilescu, grant C.N.C.S.I.S. tip A, nr. 1353/2006, durata finanțării: 12 luni (2006);</li> </ol>  | 2                  | 2x2=4 pct.                         |
| <b>I8</b>    |   | <b>Total I8</b>    | <b>4</b>                           |
| <b>I1-I8</b> |   | <b>Total I1-I8</b> | <b>27+67+30+0+0+0+5+4=133 pct.</b> |
| I9           | <p>Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice: <b>0,2 puncte/citare</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu</b>, „Drept civil. Obligațiile”, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 51, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 95;</li> <li>2. <b>Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu</b>, „Drept civil. Obligațiile”, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 51, nota 4, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 74;</li> <li>3. <b>Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu</b>, „Drept civil. Obligațiile”, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 63, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 32;</li> <li>4. <b>Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu</b>, „Drept civil. Obligațiile”, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 63, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, S. Golub, „Formalismul informativ – privire specială asupra creditului pentru consum”, în P. Vasilescu (coord.), „Consumerismul contractual. Repere pentru o teorie generală a contractelor de consum”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 84;</li> <li>5. <b>Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu</b>, „Drept civil. Obligațiile”, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 65, nota 4, citează lucrarea J. Goicovici, „Acordul de principiu”, în Dreptul nr. 4/2002, p. 47;</li> </ol> |                    | x0,2= p.                           |

6. **Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Drept civil. Obligațiile”, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 65, nota 4, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009, p. 86;
7. **Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Drept civil. Obligațiile”, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 66, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009, p. 41;
8. **Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Drept civil. Obligațiile”, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 129, nota 3, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 98;
9. **Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Drept civil. Obligațiile”, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 131, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 98;
10. **Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Drept civil. Obligațiile”, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 413, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Riscul de dezvoltare”, în Dreptul nr. 6/2005, p. 13;
11. **Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Drept civil. Obligațiile”, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 434, nota 3, citează lucrarea J. Goicovici, „Obligația creditorului de limitare a prejudiciului în reglementarea art. 1534 din Noul Cod civil”, Curierul Judiciar nr. 3/2010, pag. 141-147;
12. **Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Drept civil. Obligațiile”, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 516, nota 5, citează lucrarea J. Goicovici, „Utilitarism juridic – contractul înțeles ca valoare patrimonială cesibilă”, în P. Vasilescu (coord.), „Cesiunea de contract. Repere pentru o teorie generală a formării progresive a contractelor”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2007, p. 73;
13. **Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Drept civil. Obligațiile”, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 518, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009, p. 215;
14. **Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Drept civil. Obligațiile”, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 519, nota 6, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009, p. 225;
15. **Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Drept civil. Obligațiile”, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 519, nota 6, citează lucrarea J. Goicovici, Ș. Diaconescu, „Cesiunea contractului de franciză”, în P. Vasilescu (coord.), „Cesiunea de contract. Repere pentru o teorie generală a formării progresive a contractelor”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2007, pag. 149;

16. **Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Drept civil. Obligațiile”, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 522, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, Ș. Diaconescu, „Cesiunea contractului de franciză”, în P. Vasilescu (coord.), „Cesiunea de contract. Repere pentru o teorie generală a formării progresive a contractelor”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2007, pag. 212;
17. **Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Drept civil. Obligațiile”, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 524, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009, p. 225;
18. **Liviu Pop**, „Despre ordinea publică clasică și ordinea publică modernă”, Dreptul nr. 12/2019, p. 9-37, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 98;
19. **Carmen Tamara Ungureanu**, „Cyberspace, the Final Frontier? Concluding and Performing Agreements. Unfair Terms in B2B Adhesion Contracts”, în Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice, vol. LXVII/2021, Supliment 2, 2021, p. 14, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006;
20. **Liviu Pop**, „Despre deontologia negocierilor libere pentru formarea contractelor”, în Dreptul nr. 12/2021, p. 13-46, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 86;
21. **Liviu Pop**, „Despre deontologia negocierilor libere pentru formarea contractelor”, în Dreptul nr. 12/2021, p. 13-46, citează lucrarea J. Goicovici, „Acordul de principiu”, în Dreptul nr. 4/2002, p. 47;
22. **Emilian-Floria Popescu**, „Contestarea creanței în procedura ordonanței de plată”, în Dreptul nr. 4/2020, p. 86-107, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006;
23. **Mircea Noșlăcan**, „Obligația negocierii cu bună-credință a contractelor”, în Analele Universității de Vest din Timișoara - Seria Drept nr. 1/2009, p. 118-128, citează lucrarea J. Goicovici, „Acordul de principiu”, în Dreptul nr. 4/2002, p. 47;
24. **Nora Daghie**, „Aspecte teoretice și practice cu privire la natura juridică și felurile fideiului”, în Dreptul nr. 9/2020, p. 30-43, citează lucrarea J. Goicovici, Juanita Goicovici, „Cesiunea contractului în reglementarea art. 1315-1320 din Noul Cod civil”, Curierul Judiciar nr.5/2010, pag. 264;
25. **Marius Floare**, „Reaua-credință precontractuală în cazul contractelor negociate, în noul cod civil și în dreptul comparat”, Revista Română de Drept Privat nr. 3/2012, p. 99-146, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009, p. 74;
26. **Florin Mangu**, „Contractul de negociere”, Acta Universitatis Lucian Blaga. Iurisprudentia nr. 1/2013, p. 111-121, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009, p. 94;
27. **Camelia Spasici**, „Încetarea contractului prin denunțare unilaterală: regulă sau



excepție?”, Pandectele Române nr. 4/2021, citează lucrarea J. Goicovici, „Noul regim juridic aplicabil formării contractelor de credit pentru consumatori”, Curierul Judiciar nr. 9/2010, p. 506;

28. **Delia-Ionela Ropan**, „Aperçu sur l'exécution des obligations de *facere* et de *non facere*”, *Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 1/2008, nota 45, citează lucrarea J. Goicovici, „Formalism substanțial și libertate contractuală în dreptul privat contemporan”, *Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 2-4/2002, p. 124;
29. **Delia-Ionela Ropan**, „Aperçu sur l'exécution des obligations de *facere* et de *non facere*”, *Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 1/2008, nota 65, citează lucrarea J. Goicovici, „Formalism substanțial și libertate contractuală în dreptul privat contemporan”, *Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 2-4/2002, p. 123;
30. **Delia-Ionela Ropan**, „Aperçu sur l'exécution des obligations de *facere* et de *non facere*”, *Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 1/2008, nota 81, citează lucrarea J. Goicovici, „Formalism substanțial și libertate contractuală în dreptul privat contemporan”, *Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 2-4/2002, p. 124;
31. **Sergiu Deleanu**, „Dreptul comunitar al afacerilor și dreptul consumației: interferențe și delimitări”, *Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 1/2008, nota 8, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 30;
32. **Sergiu Deleanu**, „Dreptul comunitar al afacerilor și dreptul consumației: interferențe și delimitări”, *Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 1/2008, nota 10, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 15;
33. **Laura Retegan**, „Cesiunea de creanță în raport cu alte operațiuni juridice triumphiulare”, *Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 3/2009, nota 45, citează lucrarea J. Goicovici, „Cesiunea convențională a contractului”, în *Dreptul* nr. 1/2007, p. 74-75;
34. **Laura Retegan**, „Cesiunea de creanță în raport cu alte operațiuni juridice triumphiulare”, *Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 3/2009, nota 50, citează lucrarea J. Goicovici, „Cesiunea convențională a contractului”, în *Dreptul* nr. 1/2007, p. 52-86;
35. **Laura Retegan**, „Cesiunea de creanță în raport cu alte operațiuni juridice triumphiulare”, *Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 3/2009, nota 45, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului, Ed. Wolters Kluwer, București 2009, p. 213-278;
36. **Laura Retegan**, „Cesiunea de creanță în raport cu alte operațiuni juridice triumphiulare”, *Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 3/2009, nota 61, citează lucrarea J. Goicovici, „Cesiunea convențională a contractului”, în *Dreptul* nr. 1/2007, p. 61-62;
37. **Laura Retegan**, „Cesiunea de creanță în raport cu alte operațiuni juridice triumphiulare”, *Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 3/2009, nota 71, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului, Ed. Wolters Kluwer, București 2009, p. 251-259;
38. **Ionel Reghini**, „Conversiunea actului juridic - o posibilă consecință a nulității”, *Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 4/2009, nota 33, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului, Ed. Wolters Kluwer, București 2009, p.

19;

- 39. Ionel Reghini**, „Conversiunea actului juridic - o posibilă consecință a nulității”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 4/2009, nota 35, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului, Ed. Wolters Kluwer, București 2009, p. 90-91;
- 40. Adrian Tamba**, „Despre antichreză sau gajul imobiliar”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 1/2012, p. 38, nota 37, citează lucrarea J. Goicovici, Formalism substanțial și libertate contractuală în dreptul privat contemporan, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia, nr. 2-4/2002, p. 120;
- 41. Șerban Diaconescu**, „Unele considerații cu privire la sancțiunea nulității și la noțiunea de clauză nescrisă în reglementarea noului Cod civil”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 3/2013, p. 142, nota 23, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2007, p. 79 – 80;
- 42. Florina Poenar**, „Eternizarea voinței lui *de cuius* prin intermediul substituțiilor fideicomisare”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 3/2013, p. 62, nota 167, citează lucrarea J. Goicovici, „Liberalitățile reziduale în reglementarea art. 1001-1005 din NCC”, în Curierul Judiciar, nr 1/2011, p. 23;
- 43. Florina Poenar**, „Eternizarea voinței lui *de cuius* prin intermediul substituțiilor fideicomisare”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 3/2013, p. 62, nota 177, citează lucrarea J. Goicovici, „Liberalitățile reziduale în reglementarea art. 1001-1005 din NCC”, în Curierul Judiciar, nr 1/2011, p. 24;
- 44. Florina Poenar**, „Eternizarea voinței lui *de cuius* prin intermediul substituțiilor fideicomisare”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 3/2013, p. 62, nota 181, citează lucrarea J. Goicovici, „Liberalitățile reziduale în reglementarea art. 1001-1005 din NCC”, în Curierul Judiciar, nr 1/2011, p. 23;
- 45. Florina Poenar**, „Eternizarea voinței lui *de cuius* prin intermediul substituțiilor fideicomisare”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 3/2013, p. 63, nota 183, citează lucrarea J. Goicovici, „Liberalitățile reziduale în reglementarea art. 1001-1005 din NCC”, în Curierul Judiciar, nr 1/2011, p. 23;
- 46. Florina Poenar**, „Eternizarea voinței lui *de cuius* prin intermediul substituțiilor fideicomisare”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 3/2013, p. 63, nota 185, citează lucrarea J. Goicovici, „Liberalitățile reziduale în reglementarea art. 1001-1005 din NCC”, în Curierul Judiciar, nr 1/2011, p. 24;
- 47. Florina Poenar**, „Eternizarea voinței lui *de cuius* prin intermediul substituțiilor fideicomisare”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 3/2013, p. 63, nota 187, citează lucrarea J. Goicovici, „Liberalitățile reziduale în reglementarea art. 1001-1005 din NCC”, în Curierul Judiciar, nr 1/2011, p. 23;
- 48. Florina Poenar**, „Eternizarea voinței lui *de cuius* prin intermediul substituțiilor fideicomisare”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 3/2013, p. 66, nota 296, citează lucrarea J. Goicovici, „Liberalitățile reziduale în reglementarea art. 1001-1005 din NCC”, în Curierul Judiciar, nr 1/2011, p. 26;

- 49. Diana-Geanina Ionaș**, „Natura juridică a clauzei de preciput – subiect de controverse doctrinare”, *Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 3/2014, p. 60, nota 10, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009, p. 322;
- 50. Ioana Rațiu**, „Unele aspecte cu privire la clauzele abuzive în contractele de credit bancar încheiate în România”, *Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 3/2015, p. 137, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, *Dreptul consumației*, Ed. Sfera, Cluj-Napoca, 2006, p. 71;
- 51. Adina Buciuman**, „Juridicitatea obligației naturale”, *Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 3/2015, p. 93, nota 126, citează lucrarea J. Goicovici, „Compensația, obiect al judecării arbitrale”, *Dreptul* nr. 9/2005, p. 129-130;
- 52. Anthony Murphy**, „Condițiile de formă în materia contractului de donație”, *Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 1/2017, p. 137, nota 11, citează lucrarea J. Goicovici, „Discuții în legătură cu solemnitatea contractului de donație”, în *Dreptul*, nr. 7/2005, p. 39;
- 53. Anthony Murphy**, „Condițiile de formă în materia contractului de donație”, *Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia* nr. 1/2017, p. 137, nota 16, citează lucrarea J. Goicovici, „Discuții în legătură cu solemnitatea contractului de donație”, în *Dreptul*, nr. 7/2005, p. 39;
- 54. Liviu Pop**, „Unele exigențe ale solidarismului contractual în ipoteza în care o parte contractuală eșuează în misiunea de a realiza interesul contractual al celeilalte părți”, în Cornelia Munteanu, Alexandru Bacaci, Ovidiu Ungureanu (coord.), „Culegere de studii: *In honorem* Alexandru Bacaci, Ovidiu Ungureanu”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 265, citează lucrarea J. Goicovici, „Moralizarea contemporană a raporturilor contractuale – privire specială asupra dreptului consumației”, în volumul P. Vasilescu (coord.), „Consumerismul contractual. Repere pentru o teorie generală a contractelor de consum”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, pag. 161;
- 55. Liviu Pop**, „Unele exigențe ale solidarismului contractual în ipoteza în care o parte contractuală eșuează în misiunea de a realiza interesul contractual al celeilalte părți”, în Cornelia Munteanu, Alexandru Bacaci, Ovidiu Ungureanu (coord.), „Culegere de studii: *In honorem* Alexandru Bacaci, Ovidiu Ungureanu”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 274, citează lucrarea J. Goicovici, „Obligația creditorului de limitare a prejudiciului în reglementarea art. 1534 din Noul Cod civil”, *Curierul Judiciar*, 2010, p. 142;
- 56. Liviu Pop**, „Despre exercitarea unor prerogative contractuale sub autoritatea solidarismului contractual în cazul neexecutării obligațiilor de către una dintre părți”, în Lucian Bercea (coord.), „*In honorem* Radu I. Motica. 20 de ani de învățământ juridic la Timișoara”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 177, citează lucrarea J. Goicovici, „Moralizarea contemporană a raporturilor contractuale – privire specială asupra dreptului consumației”, în volumul P. Vasilescu (coord.), „Consumerismul contractual. Repere pentru o teorie generală a contractelor de consum”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca,

2006, p. 183;

- 57. Liviu Pop**, „Despre exercitarea unor prerogative contractuale sub autoritatea solidarismului contractual în cazul neexecutării obligațiilor de către una dintre părți”, în Lucian Bercea (coord.), „*In honorem* Radu I. Motica. 20 de ani de învățământ juridic la Timișoara”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 185, citează lucrarea J. Goicovici, Goicovici, „Obligația creditorului de limitare a prejudiciului în reglementarea art. 1534 din Noul Cod civil”, Curierul Judiciar, 2010, p. 142-147;
- 58. Ionuț-Florin Popa**, „Rezoluțiunea și rezilierea contractelor în noul Cod civil”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 127, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 77;
- 59. Paul Vasilescu**, „Drept civil. Obligații”, Ed. Hamangiu, București, 2012, p. 274, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009;
- 60. Paul Vasilescu**, „Drept civil. Obligații”, Ed. Hamangiu, București, 2012, p. 276, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006;
- 61. Andrea-Annamaria Chiș**, „Publicitatea imobiliară în concepția noului Cod civil”, Ed. Hamangiu, București, 2012, p. 156, nota 3, citează lucrarea J. Goicovici, „Formalism substanțial și libertate contractuală în dreptul privat contemporan”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 2-4/2002, p. 124-125;
- 62. Andrea-Annamaria Chiș**, „Publicitatea imobiliară în concepția noului Cod civil”, Ed. Hamangiu, București, 2012, p. 158, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Formalism substanțial și libertate contractuală în dreptul privat contemporan”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 2-4/2002, p. 141;
- 63. Dan Chircă**, „Tratat de drept civil. Contracte speciale”, vol. I, Vânzarea și schimbul, Ed. C.H. Beck, București, 2008, p. 146, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Acordul de principiu”, Dreptul nr. 4/2002, p. 47;
- 64. Dan Chircă**, „Tratat de drept civil. Contracte speciale”, vol. I, Vânzarea și schimbul, Ed. C.H. Beck, București, 2008, p. 184-185, nota 5, citează lucrarea J. Goicovici, „Formalism substanțial și libertate contractuală în dreptul privat contemporan”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 2-4/2002, p. 122-125;
- 65. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Tratat elementar de drept civil. Obligațiile”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 95, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Acordul de principiu”, Dreptul nr. 4/2002, p. 47;
- 66. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Tratat elementar de drept civil. Obligațiile”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 95, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009, p. 86;
- 67. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Tratat elementar de drept civil. Obligațiile”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 95, nota 4, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009,

p. 113;

- 68. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Tratat elementar de drept civil. Obligațiile”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 95, nota 7, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009, p. 41;
- 69. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Tratat elementar de drept civil. Obligațiile”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 94, nota 4, citează lucrarea J. Goicovici, S. Golub, „Formalismul informativ – privire specială asupra creditului pentru consum”, în P. Vasilescu (coord.), „Consumerismul contractual. Repere pentru o teorie generală a contractelor de consum”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 84;
- 70. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Tratat elementar de drept civil. Obligațiile”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 82, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 95;
- 71. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Tratat elementar de drept civil. Obligațiile”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 94, nota 3, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 32;
- 72. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Tratat elementar de drept civil. Obligațiile”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 531, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 27;
- 73. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Tratat elementar de drept civil. Obligațiile”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 672, nota 5, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009, p. 215;
- 74. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Tratat elementar de drept civil. Obligațiile”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 673, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009, p. 220;
- 75. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Tratat elementar de drept civil. Obligațiile”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 673, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Utilitarism juridic – contractul înțeles ca valoare patrimonială cesibilă”, în P. Vasilescu (coord.), „Cesiunea de contract. Repere pentru o teorie generală a formării progresive a contractelor”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2007, p. 73;
- 76. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Tratat elementar de drept civil. Obligațiile”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 674, nota 5, citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009, p. 225;
- 77. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Tratat elementar de drept civil. Obligațiile”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 674, nota 5, citează lucrarea J. Goicovici, Ș. Diaconescu, „Cesiunea contractului de franciză”, în P. Vasilescu (coord.), „Cesiunea de contract. Repere pentru o teorie generală a formării progresive a contractelor”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2007, pag. 149;

- 78. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Tratat elementar de drept civil. Obligațiile”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 677, nota 3, citează lucrarea J. Goicovici, Ș. Diaconescu, „Cesiunea contractului de franciză”, în P. Vasilescu (coord.), „Cesiunea de contract. Repere pentru o teorie generală a formării progresive a contractelor”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2007, pag. 212;
- 79. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Tratat elementar de drept civil. Obligațiile”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 679, nota 2, citează lucrarea citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009, p. 225;
- 80. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, Stelian Ioan Vidu**, „Tratat elementar de drept civil. Obligațiile”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 682, nota 4, citează lucrarea citează lucrarea J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009, p. 249;
- 81. Ionel Reghini, Șerban Diaconescu, Paul Vasilescu**, „Introducere în dreptul civil”, Ed. Hamangiu, București, 2013, p. 438, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006;
- 82. Ionel Reghini, Șerban Diaconescu, Paul Vasilescu**, „Introducere în dreptul civil”, Ed. Hamangiu, București, 2013, p. 444, nota 23, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006;
- 83. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 18, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006;
- 84. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 53, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Cesiunea convențională a contractului”, Dreptul nr. 1/2007, p. 52-86;
- 85. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 57, nota 8, citează lucrarea J. Goicovici, „Moralizarea contemporană a raporturilor contractuale – privire specială asupra dreptului consumației”, în volumul P. Vasilescu (coord.), „Consumerismul contractual. Repere pentru o teorie generală a contractelor de consum”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, pag. 183-205;
- 86. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 57, nota 10, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 159-171;
- 87. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 72, nota 5, citează lucrarea J. Goicovici, „Moralizarea contemporană a raporturilor contractuale – privire specială asupra dreptului consumației”, în volumul P. Vasilescu (coord.), „Consumerismul contractual. Repere pentru o teorie generală a contractelor de consum”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, pag. 183-205;
- 88. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 75, nota 5, citează lucrarea J. Goicovici, „Moralizarea contemporană a raporturilor contractuale – privire specială asupra dreptului consumației”, în volumul P.

- Vasilescu (coord.), „Consumerismul contractual. Repere pentru o teorie generală a contractelor de consum”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, pag. 205-212;
- 89. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 117, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Discuții în legătură cu solemnitatea contractului de donație”, Dreptul nr. 7/2005, pag. 39-53;
- 90. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 117, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Formalism substanțial și libertate contractuală în dreptul privat contemporan”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 2-4/2002, pag. 111-143;
- 91. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 126, nota 5, citează lucrarea J. Goicovici, „Acordul de principiu”, Dreptul nr. 4/2002, pag. 47-74;
- 92. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 129, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 7;
- 93. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 129, nota 6, citează lucrarea J. Goicovici, „Moralizarea contemporană a raporturilor contractuale – privire specială asupra dreptului consumației”, în volumul P. Vasilescu (coord.), „Consumerismul contractual. Repere pentru o teorie generală a contractelor de consum”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, pag. 159-179;
- 94. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 129, nota 6, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 32-50 și p. 95-101;
- 95. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 131, nota 4, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 29-31;
- 96. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 157, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 51-69;
- 97. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 159, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „*Intuitus personae*, element al cauzei și obiectului contractelor”, în Dreptul nr. 8/2006, p. 68-90;
- 98. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 181, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 58-68;
- 99. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 197, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, S. Golub, „Formalismul informativ – privire specială asupra creditului pentru consum”, în P. Vasilescu (coord.), „Consumerismul contractual. Repere pentru o teorie generală a contractelor de consum”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 84-101;
- 100. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic,

- București, 2009, p. 201, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, S. Golub, „Formalismul informativ – privire specială asupra creditului pentru consum”, în P. Vasilescu (coord.), „Consumerismul contractual. Repere pentru o teorie generală a contractelor de consum”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 84-101;
- 101. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 201, nota 3, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 15-27;
- 102. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 201, nota 3, citează lucrarea „Consumatorul – cine este el?”, în volumul P. Vasilescu (coord.), „Consumerismul contractual. Repere pentru o teorie generală a contractelor de consum”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, pag. 63-83;
- 103. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 205, nota 3, citează lucrarea J. Goicovici, „Acordul de principiu”, Dreptul nr. 4/2002, p. 48;
- 104. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 210, nota 5, citează lucrarea J. Goicovici, „Acordul de principiu”, Dreptul nr. 4/2002, p. 47;
- 105. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 211, nota 5, citează lucrarea J. Goicovici, „Acordul de principiu”, Dreptul nr. 4/2002, p. 54-56;
- 106. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 211, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Acordul de principiu”, Dreptul nr. 4/2002, p. 53;
- 107. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 211, nota 6, citează lucrarea J. Goicovici, „Acordul de principiu”, Dreptul nr. 4/2002, p. 54-56;
- 108. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 213, nota 3, citează lucrarea J. Goicovici, „Acordul de principiu”, Dreptul nr. 4/2002, p. 65-68;
- 109. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 214, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Acordul de principiu”, Dreptul nr. 4/2002, p. 66;
- 110. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 248, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „*Intuitus personae*, element al cauzei și obiectului contractelor”, în Dreptul nr. 8/2006, p. 70;
- 111. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 260, nota 5, citează lucrarea J. Goicovici, „Moralizarea contemporană a raporturilor contractuale – privire specială asupra dreptului consumației”, în volumul P. Vasilescu (coord.), „Consumerismul contractual. Repere pentru o teorie generală a contractelor de consum”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, pag. 153-228;
- 112. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic,



- București, 2009, p. 260, nota 5, citează lucrarea . Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 7-13;
- 113. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 284, nota 5, citează lucrarea J. Goicovici, „Moralizarea contemporană a raporturilor contractuale – privire specială asupra dreptului consumației”, în volumul P. Vasilescu (coord.), „Consumerismul contractual. Repere pentru o teorie generală a contractelor de consum”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, pag. 163;
- 114. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 284, nota 6, citează lucrarea . Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 32-50;
- 115. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 285, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Moralizarea contemporană a raporturilor contractuale – privire specială asupra dreptului consumației”, în volumul P. Vasilescu (coord.), „Consumerismul contractual. Repere pentru o teorie generală a contractelor de consum”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, pag. 157-178;
- 116. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 286, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Protejarea consimțământului părții slabe prin Legea nr. 289/2004 privind regimul juridic al contractelor de credit pentru consum destinate consumatorilor persoane fizice”, Dreptul nr. 8/2005, pag. 9-36;
- 117. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 294, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, S. Golub, „Formalismul informativ – privire specială asupra creditului pentru consum”, în P. Vasilescu (coord.), „Consumerismul contractual. Repere pentru o teorie generală a contractelor de consum”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 84-101;
- 118. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 294, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 114-137;
- 119. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 295, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 102-137;
- 120. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 296, nota 4, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 131;
- 121. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 298, nota 3, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 95-101;
- 122. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 298, nota 4, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 95;
- 123. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic,

- București, 2009, p. 299, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 95-97;
- 124. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 299, nota 3, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 97;
- 125. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 299, nota 4, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 97;
- 126. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 300, nota 3, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 98;
- 127. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 302, nota 3, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 100-101;
- 128. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 302, nota 6, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 99;
- 129. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 302, nota 7, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 99;
- 130. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 325, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 7;
- 131. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 325, nota 3, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 7;
- 132. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 327, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 74-80;
- 133. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 329, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 75;
- 134. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 30331, nota 3, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 27;
- 135. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 332, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006, p. 20-21;
- 136. Liviu Pop**, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 351, nota 5, citează lucrarea J. Goicovici, „*Intuitus personae*, element al cauzei și obiectului contractelor”, în *Dreptul nr. 8/2006*, p. 68-90;

|           |   |                         |
|-----------|---|-------------------------|
|           | <p><b>137. Liviu Pop</b>, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 392, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Formalism substanțial și libertate contractuală în dreptul privat contemporan”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 2-4/2002, pag. 119;</p> <p><b>138. Liviu Pop</b>, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 392, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Formalism substanțial și libertate contractuală în dreptul privat contemporan”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 2-4/2002, pag. 112-143;</p> <p><b>139. Liviu Pop</b>, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 396, nota 3, citează lucrarea J. Goicovici, „Formalism substanțial și libertate contractuală în dreptul privat contemporan”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 2-4/2002, pag. 111-143;</p> <p><b>140. Liviu Pop</b>, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 396, nota 5, citează lucrarea J. Goicovici, „Formalism substanțial și libertate contractuală în dreptul privat contemporan”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 2-4/2002, pag. 112;</p> <p><b>141. Liviu Pop</b>, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 397, nota 1, citează lucrarea J. Goicovici, „Formalism substanțial și libertate contractuală în dreptul privat contemporan”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 2-4/2002, pag. 119-120;</p> <p><b>142. Liviu Pop</b>, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 397, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Formalism substanțial și libertate contractuală în dreptul privat contemporan”, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia nr. 2-4/2002, pag. 120;</p> <p><b>143. Liviu Pop</b>, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 402, nota 4, citează lucrarea J. Goicovici, „Discuții în legătură cu solemnitatea contractului de donație”, Dreptul nr. 7/2005, pag. 36-53;</p> <p><b>144. Liviu Pop</b>, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 402, nota 5, citează lucrarea J. Goicovici, „Discuții în legătură cu solemnitatea contractului de donație”, Dreptul nr. 7/2005, pag. 40-41;</p> <p><b>145. Liviu Pop</b>, „Tratat de drept civil. Obligațiile”, vol. II, Contractul, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 403, nota 2, citează lucrarea J. Goicovici, „Discuții în legătură cu solemnitatea contractului de donație”, Dreptul nr. 7/2005, pag. 46-49;</p> |                         |
| <b>I9</b> |   | <b>Total I9 29 pct.</b> |
| I10       | <p>Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice: <b>0,4 puncte/citare</b></p> <p>1. <b>Raluca Bercea, Dan-Adrian Cărămidariu</b>, „L’information et la désinformation des consommateurs: Rapport roumain”, în <i>Ius Comparatum - Global Studies in Comparative</i></p>  | x0,4= p.                |

|                  |  |                  |  |
|------------------|--|------------------|--|
|                  | <p>Law (GSCL) vol. 33/2019, Series Editor: Katharina Boele-Woelki, Diego P. Fernández Arroyo, Volume Editor: Gert Straetmans, Article DOI: 10.1007/978-3-030-18054-6_7, <b>Ed. Springer</b>, 2019, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006;</p> <p>2. <b>Raluca Bercea, Dan-Adrian Cărămidariu</b>, „L’information et la désinformation des consommateurs: Rapport roumain”, în <i>Ius Comparatum - Global Studies in Comparative Law</i> (GSCL) vol. 33/2019, Series Editor: Katharina Boele-Woelki, Diego P. Fernández Arroyo, Volume Editor: Gert Straetmans, Article DOI: 10.1007/978-3-030-18054-6_7, <b>Ed. Springer</b>, 2019, citează lucrarea A.-J. Goicovici, „Creditele pentru consum și de investiții imobiliare. Comentarii și explicații”, Ed. C.H. Beck, București, 2014;</p> <p>3. <b>Adriana Almășan, Lucian Bercea</b>, „Control of Price Related Terms in Standard Form Contracts in Romania”, în <i>Ius Comparatum - Global Studies in Comparative Law</i> (GSCL) vol. 36/2019, Series Editor: Katharina Boele-Woelki, Diego P. Fernández Arroyo, Volume Editors: Yeşim M. Atamer, Pascal Pichonnaz, Article DOI: 10.1007/978-3-030-23057-9_20, <b>Ed. Springer</b>, 2019, citează lucrarea J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006;</p> <p>4. <b>Adriana Almășan, Lucian Bercea</b>, „Control of Price Related Terms in Standard Form Contracts in Romania”, în <i>Ius Comparatum - Global Studies in Comparative Law</i> (GSCL) vol. 36/2019, Series Editor: Katharina Boele-Woelki, Diego P. Fernández Arroyo, Volume Editors: Yeşim M. Atamer, Pascal Pichonnaz, Article DOI: 10.1007/978-3-030-23057-9_20, <b>Ed. Springer</b>, 2019, citează lucrarea A.-J. Goicovici, „Creditele pentru consum și de investiții imobiliare. Comentarii și explicații”, Ed. C.H. Beck, București, 2014;</p> |                  |  |
| <b>I10</b>       |  | <b>Total I10</b> | <b>1,6 pct.</b>                                  |
| <b>Indicator</b> | <b>Denumirea indicatorului</b>   | <b>Punctaj</b>   | <b>Elementul pentru care se acordă punctajul</b> |
| I11              | <p>Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol / studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*</p> <p>*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice</p> <p>1. J. Goicovici, „Dreptul consumației”, Ed. Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2006 (61 citări naționale);</p> <p>2. J. Goicovici, „Formarea progresivă a contractului”, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009 (21 citări naționale);</p>  | 5                | 2x5=10 p.  |
| <b>I11</b>       |  | <b>Total I11</b> | <b>10 pct.</b>                                   |

|                  |   |   |  |
|------------------|---|---|--|
| <b>I9-I11</b>    |   | <b>Total</b>  | <b>29+1,6+10=40,6 p.</b>                         |
| I12              | Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor   | -   | 0  |
| <b>I12</b>       |   | <b>Total I12</b>  | <b>0</b>   |
| I13              | Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*<br>*Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor           | -   | 0  |
| <b>Indicator</b> | <b>Denumirea indicatorului</b>  | <b>Punctaj</b>  | <b>Elementul pentru care se acordă punctajul</b> |
| <b>I13</b>       |   | <b>Total I13</b>  | <b>0</b>   |
| I14              | Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*<br>*Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)  | -   | 0  |
| <b>I14</b>       |   | <b>Total I14</b>  | <b>0</b>   |
| I15              | Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*<br>*Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate<br>1. International Journal of Law and Public Administration (Member of Editorial Review Board), ISSN 2576-2192 (Print); ISSN 2576-2184 (Online), (Beaverton, SUA) | 0,5   | 1x1pct= 1 pct.                                   |
| <b>I15</b>       |   | <b>Total I15</b>  | <b>1 p.</b>                                      |
| I16              | Organizator de conferințe naționale*<br>*Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale   | -   | 0  |
| <b>I16</b>       |   | <b>Total I16</b>  | <b>0</b>   |
| I17              | Participare la conferințe naționale în calitate de:   | *Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale |  |
|                  | Keynote speaker   | 2   | -  |

|   |   |   |
|---|---|---|
| <p><b>Speaker – Conferințe internaționale:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Speaker, Buna-credință vs. culpa creditorului în materia obligației de moderare a prejudiciului, <b>Conferința Internațională Bienală, Ediția a XII-a, 2-3 noiembrie 2018, Facultatea de Drept, Universitatea de Vest, Timișoara</b>, Detalii perioada: 2-3 noiembrie 2018;</li> <li>2. Speaker, RECENT TRENDS IN EUROPEAN CONSUMER LAW ON DIGITAL CONTRACTS: ARE THE REMEDIES EFFECTIVE, PROPORTIONATE AND DISSUASIVE?, Online, <b>7th International Euroasia Congress on Scientific Researches and Recent Trends</b>, Baku, Azerbaijan, perioada: 6-8 decembrie 2020;</li> <li>3. Speaker, The Traders' Liability for Lack of Conformity of the Digital Content and of the Digital Services, as Regulated by Directive (EU) 2019/770, Speaker Panel E-Commerce, Conferința internațională „Perspective juridice asupra Internetului”, Ediția a IV-a – Omniprezența dreptului în spațiul virtual, <b>The 4th Edition of the “Legal Perspectives on the Internet” International Conference – The Ubiquity of Law in Cyberspace 31 octombrie 2020</b>, – Universitatea Alexandru Ioan Cuza Iasi, Facultatea de Drept, Facultatea de Informatică, INPPA – Iași;</li> <li>4. Speaker, Transparent information and modalities for the exercise of the data subject's right of access concerning personal data in cyberspace, Online, Speaker Panel E-Freedoms, Conferința internațională „Perspective juridice asupra Internetului”, Ediția a IV-a – Omniprezența dreptului în spațiul virtual, <b>The 4th Edition of the “Legal Perspectives on the Internet” International Conference – The Ubiquity of Law in Cyberspace 31 octombrie 2020</b>, – Universitatea Alexandru Ioan Cuza Iasi, Facultatea de Drept, Facultatea de Informatică, INPPA – Iași;</li> <li>5. Speaker, The legal regime of the seller's liability for conformity: typical and atypical characteristics, Speaker Panel Section 1 – Civil Law and Civil Procedural Law, Calitate: speaker, <b>International Biennial Conference 13th Edition Timișoara, 6 – 7 November 2020</b>, organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara și juridice.ro, Conferința internațională bienală, Ediția a XIII-a Timișoara, Online, 6 - 7 noiembrie 2020;</li> <li>6. Speaker, Artificial Intelligence and the Problematics of the</li> </ol> | <p>1 p. pt. conferințe naționale /<br/>2 p. pt. conferințe internaționale</p> | <p>8x1 p.= 8 p.<br/>40x2 p. = 80 pct.</p> |
|---|---|---|

|  |  |  |
|--|--|--|
| <p>Recognising of Legal Personality under European Law, <b>Eleventh International Eurasian Conference on Language &amp; Social Sciences [ECLSS 2021]</b>, University of Gjakova “Fehmi Agani” Kosovo, Cyprus Science University, Daugavpils University, University of Roehampton, Ural Federal University, Vytautas Magnus University, Localitate: Gjakova, Serbia, Detalii perioada: 02-03.02.2021;</p> <p>7. Speaker, Discharge of the Legal Obligations Against Passengers in Air Transportation Contracts under Pandemic Circumstances: “Oxygen Not Included?”, Tetovo / Skopje, <b>2nd Online International Scientific Conference on Social and Legal Sciences</b>, organised by South East European University, Faculty of Law and Faculty of Social Sciences, Skopje, Republic of North Macedonia, Detalii perioada: 27.02.2021;</p> <p>8. Speaker, „THE PROFILING OF CONSUMERS’ PERSONAL DATA UNDER THE EU REGULATIONS AND THE AUTOMATED DECISION-MAKING: ARE THE LEGAL REMEDIES EFFICIENTLY SHAPED?”, <b>6th INTERNATIONAL CONGRESS ON SOCIAL SCIENCES, IKSAD, March 26-28, 2021, online, Széchenyi István University</b>, Localitate: Győr, Ungaria, Detalii perioada: 26.03.2021;</p> <p>9. Speaker, AGRESSIVE OR MISLEADING MARKETING AND SELLING PRACTICES IN BUSINESS TO CONSUMER CONTRACTS, online, <b>INTERNATIONAL IGDİR CONFERENCE ON SOCIAL SCIENCE, April 14-15, 2021</b> / Igdır University, Turcia, Detalii perioada: 14.04.2021;</p> <p>10. Speaker, THE PROFESSIONALS’ DUTY TO INFORM VERSUS THE DUTY TO ADVISE THE CONSUMERS IN THE FIELD OF BANKING SERVICES: ARE THE LEGAL REMEDIES ADEQUATELY SHAPED?, <b>INTERNATIONAL CONFERENCE "CONTEMPORARY APPROACHES IN BANKING AND FINANCIAL LAW" – 14th Edition - April 15, 2021</b> ONLINE, ADJURIS, Faculty of Law, Bucharest University of Economic Studies (ASE București), Detalii perioada: 15 aprilie 2021;</p> <p>11. Speaker, „MANDATORY RULES AVOIDING THE CONSUMER’S DETRIMENT IN THE FIELD OF DIGITAL</p> |  |  |
|--|--|--|

PRODUCTS”, **INTERNATIONAL BAKU SCIENTIFIC RESEARCH CONFERENCE 28-30 April 2021 / Baku, Azerbaijan, Odlar Yurdu University**, online, 30 aprilie 2021;

12. Speaker, Objective vs. Subjective Criteria of Conformity in Digital Content Contracts: Is Sellers’ Liability Towards Consumers Adequately Shaped Under The EU’ Recent Regulations?, **8th International Social Research and Behavioral Sciences Conference (SADAB 2021)**, organized by University of Tuzla, Al-Farabi Kazakh National University, Jalal-Abad State University, Saint Andrew the First-Called Georgian University and Journal of Social Research and Behavioral Sciences-SADAB, Online, 22 - 24 aprilie 2021, in Tuzla, Bosnia-Herzegovina;
13. Speaker, RECENT DEVELOPMENTS OF THE EUROPEAN UNION INSTITUTIONS: THE ROLE OF CONSUMER POLICY ADVISORY GROUP, prezentare în cadrul conferinței **CONTEMPORARY CHALLENGES IN ADMINISTRATIVE LAW FROM AN INTERDISCIPLINARY PERSPECTIVE /CONFERINTA INTERNATIONALĂ “PROVOCĂRI CONTEMPORANE ÎN DREPTUL ADMINISTRATIV DIN PERSPECTIVĂ INTERDISCIPLINARĂ”** EDIȚIA A IV-A, 21 MAI 2021 - ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCURESTI, Detalii perioada: 21.05.2021;
14. Speaker, LIABILITY FOR DEFECTIVE PRODUCTS AND CONSUMER COMPENSATION FOR CONSEQUENTIAL LOSS: ARE THE LEGAL REMEDIES PERTINENTLY DESIGNED?, **5th INTERNATIONAL ASIAN CONGRESS ON CONTEMPORARY SCIENCES, Nakhchivan State University, Azerbaijan; IKSAD**, Detalii perioada: 01.06.2021;
15. Speaker, **COLLECTIVE REDRESS AND REPRESENTATIVE ACTIONS IN THE COLLECTIVE INTEREST OF CONSUMERS, IN THE LIGHT OF RECENT TRENDS IN EU LAW**, Universitatea Valahia Târgoviște, în parteneriat cu Universidad Nacional de Educación a Distancia - Spania, Universidad De Castilla-La Mancha Facultad de Derecho y Ciencias Sociales - Spania, Societatea Română de Drept European - **International Conference KNOWLEDGE-BASED SOCIETY. Norms,**



- values and contemporary landmarks, 17 th Edition**, online, Târgoviște, Detalii perioada: 02-04 iunie 2021;
16. Speaker, **BIOETHICAL CHALLENGES RELATED TO THE LEGAL STATUS OF SUPERNUMERARY EMBRYOS**, Universitatea Transilvania Brașov, în parteneriat cu Consiliul de Etică și Management Universitar (CEMU) și Consiliul Național de Etică pentru Cercetare Științifică, Dezvoltare Tehnologică și Inovare (CNECSTDI) - **VESA International Scientific Conference ETHICAL VALUES IN NOWADAY SOCIETY. NEW CHALLENGES AND TRENDS**, online, Brașov, 3-5 iunie 2021;
17. Speaker, **LIABILITY FOR DEFECTIVE PRODUCTS AND THE EPITOME OF COMPENSATION UNDER EU CONSUMER LAW: IS THE LEGAL FRAME ADEQUATELY SHAPED?**, UNIVERSITY PIM, BANJA LUKA, Bosnia-Herțegovina, Technical University of Košice, Slovakia; University of Maribor, Slovenia; Faculty of Management Herceg Novi, University Adriatik, Montenegro; Institute of Business Economy and Faculty of Business Economy, Skopje, North Macedonia; Academy of vocational studies in Šabac, Serbia;; **INTERNATIONAL CONFERENCE ON SOCIAL AND TECHNOLOGICAL DEVELOPMENT**, online, Trebinje, Bosnia-Herțegovina, 03-06 iunie 2021;
18. Speaker, Epitome of the concept of “personal data” relating to opinions and assessments and the right of access to personal data, **International Virtual Academic Conference Skopje, Macedonia**, IAI - INTERNATIONAL ACADEMIC INSTITUTE, International Virtual Academic Conference Education and Social Sciences Business and Economics, 16 iunie 2021, Skopje, Macedonia;
19. Speaker, Injunctive and compensatory redress in the field of consumers’ collective claims, under EU recent regulations, **Eurasian Conference on Language and Social Sciences Online, Ekaterinburg, Rusia**, Organizată de: ECLSS Istanbul (Turcia), Ural Federal University - Ekaterinburg (Rusia), Detalii perioada: 18-19.06.2021;
20. Speaker, The role of consumer's consent in online mediation of disputes between professionals and consumers, Calitate: speaker, **6th Ethical and Social Dimensions in Public Administration and Law International Conference –**

|  |  |  |
|--|--|--|
| <p><b>Future Law and Public Administration in the Digital Era</b>, June 17 - 19, 2021, online, Ștefan cel Mare University of Suceava, Romania, Yuriy Fedkovych National University, Chernivtsi, Ukraine, LUMEN Research Center Iasi;</p> <p>21. Speaker, <b>THE INAPPLICABILITY OF PERSONAL EXCEPTIONS BETWEEN JOINT DEBTORS, UNDER ROMANIAN AND FRENCH PRIVATE LAW</b>, Calitate: speaker, <b>Comparative Law Conference - Conferința Internațională de Drept Comparat, 25 iunie 2021</b>, online, ADJURIS - Societatea de Științe Juridice și Administrative și Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice din București (ASE);</p> <p>22. Speaker, <b>Synchronous and Asynchronous Activities and the Use of Vertical vs. Horizontal Comparison in Online Teaching of Consumer Law</b>, <b>Congreso Internacional de Innovación docente en disciplinas jurídicas, INDERP, June 28-29, 2021, online, Universidad de Leon, Spain</b>;</p> <p>23. Speaker, <b>Injunctive measures and alternative dispute resolution of consumer disputes, under EU regulatory framework: are the ADR procedures adequately tailored?</b>, <b>9th International Social Research and Behavioral Sciences Conference (SADAB 2021)</b>, organized by Saint Andrew the First-Called Georgian University, University of Tuzla, Al-Farabi Kazakh National University, Jalal-Abad State University, June 25 - 27, 2021, online, Antalya, Turcia;</p> <p>24. Speaker, <b>EXECUTORIALITY OF THE B2C LEASING CONTRACTS UNDER ROMANIAN RECENT LEGAL REGULATIONS</b>, <b>International European Conference on Interdisciplinary Scientific Research, August 08-09, 2021</b>, Warsaw, Poland, organised by the Institute of Economic Development and Social Researches (Ankara, Turcia);</p> <p>25. Speaker, <b>Alternative Dispute Resolution Mechanisms and Online Mediation Available to Financial Consumers: the Romanian Experience</b>, <b>2021 Global Forum for Financial Consumers (GFFC), Organized by International Academy of Financial Consumers (IAFICO) and Institute of Finance and Banking, Seul National University (SNU)</b>, Online, August 06-07, 2021, Seul, Coreea de Sud;</p> <p>26. Speaker, <b>FORENSIC INVESTIGATIONS AND PERSONAL DATA PROCESSING: ARE PRIVACY RISKS ASSOCIATED TO LAW ENFORCEMENT ADEQUATELY</b></p> |  |  |
|--|--|--|

- HANDLED?, **5th International Conference on Forensic Science and Law, IZDAS, Ankara, Turcia**, 17 August 2021;
27. Speaker, THE EPITOME OF ACTIO NOXALIS AND ITS REVERBERATIONS ON THE CONTEMPORARY CONTOURS OF LIABILITY FOR DEFECTIVE PRODUCTS, 6th International Conference of the Balkan Association of Roman **Law and Roman Legal tradition “MARE NOSTRUM”, organised by Burgas Free University, Sofia University „St. Kliment Ohridski”**, 10 Septembrie 2021, online, Localitate: Burgas, Bulgaria;
28. Speaker, The Impact of the Processing of Consumers’ Biometric Data on the Principle of Proportionality of Data Processing, **6th International Online Conference on Economics & Social Sciences, ECLSS, Cyprus Science University, Kyrenia, Cyprus**, Online, 18-19 septembrie 2021;
29. Speaker, ASSESSMENT OF ALTERNATIVE DISPUTE RESOLUTION BETWEEN PROFESSIONALS AND CONSUMERS: ARE ADR MECHANISMS ADEQUATELY TAILORED?, prezentare în cadrul **MIDDLE EAST INTERNATIONAL CONFERENCE ON CONTEMPORARY SCIENTIFIC STUDIES - VI, Online, September 20-22, 2021 Beirut, Lebanon**, Saint Joseph University of Beirut, Faculty of Educational Sciences, IKSAD, Beirut, Liban, Detalii perioada: 20-22.09.2021;
30. Speaker, Garanțiile ascendente și garanțiile în cascadă: cesiunea acțiunilor asociate calității de consumator, Calitate: speaker, **Conferința Internațională Bienală „Sistemul juridic între stabilitate și reformă”, 15-16 octombrie 2021, online, organizată de Facultatea de Drept a Universității din Craiova**, în parteneriat cu Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara;
31. Speaker, Unilateral termination and adjustment of the consumer contracts on digital content, INSTITUTE OF COMPARATIVE LAW IN BELGRADE, FACULTY OF LAW UNIVERSITY OF PECS, FACULTY OF LAW JOSIP JURAJ STROSSMAYER UNIVERSITY OF OSIJEK, **REGIONAL LAW REVIEW INTERNATIONAL CONFERENCE, OCTOBER 22-23, 2021**, Localitate: Belgrad, Serbia;
32. Speaker, Portabilitatea datelor cu caracter personal: efecte de

tip insular vs. efecte de tip arhipelag / Portability of Personal Data: Insular Effects vs. Archipelago Effects, Universitatea Alexandru Ioan Cuza Iași, **5th Edition, "Legal Perspectives on the Internet", International Conference Cyberspace, The Final Frontier? Concluding And Performing Agreements**, Iași, online, 30 Octombrie 2021;

33. Speaker, **TRADERS' LIABILITY FOR NON-CONFORMITY IN CROSS-BORDER TRANSACTIONS: FRAGMENTED RULES, UNDER THE MANDATORY CONSUMER CONTRACTS LAW**, prezentare în cadrul **LATIN AMERICAN INTERNATIONAL CONFERENCE ON SOCIAL SCIENCES AND HUMANITIES**, organised by IKSAD Ankara and Universidad Juárez Autónoma de Tabasco, México, online, November 05-06, 2021, Villahermosa, Mexic (online);
34. Speaker, **JURISPRUDENTIAL APPROACHES OF CONTRACTUAL UNFAIR TERMS IN CREDIT CONTRACTS**, online sessions, **5th INTERNATIONAL EUROPEAN CONFERENCE ON INTERDISCIPLINARY SCIENTIFIC RESEARCH**, January 28-29, 2022, IKSAD Institute of Economic Development and Economic Research Ankara, Turcia și University of Valencia, Spania (online);
35. Speaker, The future of the digital single market through the prismatic paradigm of Directive (EU) 2019/770 on contracts for the supply of digital content and digital services, Conferința: **RULE OF LAW, GOVERNANCE AND SOCIETY IN THE WESTERN BALKANS - CONTRIBUTIONS TO THE FUTURE OF EUROPE, 3rd ONLINE INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE ON SOCIAL AND LEGAL SCIENCES (OISCSLS '22)**, SOUTH EAST EUROPEAN UNIVERSITY, REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA, Localitate: Tetovo, Macedonia, Detalii perioada: 26.02.2022;
36. Speaker, Liability for Defective Digital Content, in the Aftermath of Regulating the Business-to-Consumer Digital Services Contracts, Conferința: **International Balkan and Near Eastern Congress Series on Economics, Business and Management- Plovdiv/Bulgaria**, March 12-13, 2022, online, Organized by IBANESS, University of Agribusiness and Rural Development/Bulgaria, University "St. Kliment

- Ohridski", Faculty of Economics – Prilep/Republic of North Macedonia;
37. Speaker, Collecting Consumers' consent to Collective redress Actions, under EU Consumer Law: opting-in vs. opting-out Consent and hybrid consenting Mechanisms, **International Conference "Perspectives of European Business Law"**, March 18th, 2022, organized by Romanian Society of Business Law (RSBL), Facultatea de Drept - Academia de Studii Economice (ASE) București, Detalii perioada: 18.03.2022;
38. Speaker, FACETS OF THE MEDICAL PRACTITIONERS' OBLIGATION TO PROVIDE INFORMATION AND COUNSELLING TOWARDS PATIENTS, THROUGH THE PRISMATIC OF RECENT JURISPRUDENCE, **International Conference ETHICAL VALUES IN NOWADAY SOCIETY. PROFESSIONAL ERRORS AND ETHICAL DILEMMAS IN THE COVID-19 ERA, Universitatea Transilvania Braşov, Consiliul de Etică și Management Universitar** Detalii perioada: 06.05.2022 (VESA Conference 2022);
39. Speaker, PRACTICAL BENCHMARKS REGARDING THE ASSESSING OF ABUSIVE CLAUSES IN BUSINESS-TO-CONSUMER CONTRACTS, Conferința: **COAST International Conference on Advances in Science and Technology, 26-29 May 2022, Herceg Novi, Muntenegru**, Faculty of Management, Adriatic University Bar, Localitate: Herceg Novi, Serbia, Co-organizatori: Novosibirsk State Technical University, University Union - Nikola Tesla, University Pim Banja Luka, Faculty of Business Economy and Law of Adriatic University BAR, University Under IPA Eurasec, FBE Integrated Business Faculty, Integrated Business Institute, Novogorod State University, Udmurt State University;
40. Speaker, The „grey areas” of consumers' right to data portability: are the B2C contractual remedies adequately adjusted?, **3rd EU Business Law Forum, "Business Law in the Wind of Change"**, Centre for European Studies, **Széchenyi István University, Faculty of Law and Political Sciences, Győr, Ungaria**, "Jean Monnet Module on EU Business Law" (EUBLAW), Detalii perioada: 03.06.2022;

**Speaker – Conferințe științifice naționale**

1. Speaker, **Conferința Națională de Drept Comercial "Decizia de afaceri: Legalitate, oportunitate, eficacitate"**, ediția a VIII-a, prezentare cu tema: „Drepturile consumatorilor in contractele *Cloud Computing*”, organizator: Facultatea de Drept, Universitatea de Vest, Timișoara, Detalii perioada: 8-9 iunie 2018;
2. Speaker, Conferința: **Probleme și soluții legale privind criza COVID-19**, Panel 4, prezentare cu tema: „Drepturile pasagerilor - zboruri anulate in circumstante exceptionale”, Organizator: Societatea de Stiinte Juridice și Editura C.H. Beck, București, Detalii perioada: 16 iulie 2020;
3. Speaker, Consimțământul la utilizarea postumă a materialului genetic reproductiv, **Conferința națională de drept civil. Familia. Ediția a III-a (Online), organizată de Revista de Dreptul Familiei și Editura Universul Juridic**, București, Detalii perioada: 11-12.12.2020;
4. Speaker, Aprecierea caracterului abuziv al clauzelor contractuale in cazuistica recenta a CJUE si impactul acesteia asupra jurisprudentei nationale, Online, Secțiunea Drept privat, **Conferința Zilele Universității "Alexandru Ioan Cuza" din Iași, Sesiunea de comunicări științifice a Facultății de Drept, „Influente actuale ale jurisprudenței instanțelor europene asupra dreptului românesc”**, Iași, 30 octombrie 2020;
5. Speaker, Domiciliul consumatorului, drept criteriu de stabilire a competenței teritoriale a instanțelor. (In)eficacitatea clauzelor neuzuale derogatorii, **CONFERINȚA NAȚIONALĂ „Domiciliul și reședința obișnuită în dreptul național și dreptul european”, 15 Mai 2021, Online, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași**, Facultatea de Drept;
6. Speaker, „Adaptarea condițiilor răspunderii producătorilor pentru prejudiciul cauzat de produsele cu conținut digital”, **Conferința Națională de Drept Comercial, Ed. a XI-a, Impactul avansului tehnologic asupra dreptului afacerilor / 24 iunie 2021**, Online, Facultatea de Drept Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Center for Business Law & Information Technology, Facultatea de Drept Universitatea de Vest (UVT) Timișoara, Detalii perioada: 24.06.2021;
7. Speaker, „Duty of Disclosure associated to AI use and Implications of Emerging Technologies for Consumer Insurance Contracts”, **Conferința Europeană a Serviciilor Financiare (ECFS), Ediția a VI-a, Brașov**, organizator Institutul de Studii

|                  |   |  |  |
|------------------|---|--|--|
|                  | Financiare (ISF) Braşov, Detalii perioada: 24-25.03.2022;<br>8. Speaker, Executarea co-activă a contractelor și problematica daunelor sub-compensatorii, <b>Conferința Omagială In onorem Dan Chirică, „Intre dogmatica dreptului și rațiunea practică”</b> , Facultatea de Drept, Universitatea Babeş-Bolyai Cluj-Napoca, Uniunea Națională a Notarilor Publici, Camera Notarilor Publici Cluj și Institutul Notarial Roman, Detalii perioada: 8-9 noiembrie 2018.   |  |  |
| <b>Indicator</b> | <b>Denumirea indicatorului</b>  | <b>Punctaj</b>   | <b>Elementul pentru care se acordă punctajul</b> |
|                  | <b>Moderator</b><br>1. Moderator Panel, Hall 4 - Session 3, 6th INTERNATIONAL CONGRESS ON SOCIAL SCIENCES, IKSAD, March 26-28, 2021, Online, Széchenyi István University, Győr, Ungaria, Detalii perioada: 26.03.2021;<br>2. Moderator, Session 3, Hall-2, 5th INTERNATIONAL ASIAN CONGRESS ON CONTEMPORARY SCIENCES, June 1-2, 2021 / Nakhchivan State University, Azerbaijan, Online, IKSAD, Detalii perioada: 01.06.2021;<br>3. Moderator, Panel 3, V-INTERNATIONAL EUROPEAN CONFERENCE ON INTERDISCIPLINARY SCIENTIFIC RESEARCH, Online, January 28-29, 2022 Valencia, Spain, Organizatori: IKSAD Institute of Economic Development and Economic Research Ankara, Turcia și University of Valencia, Spania, Detalii perioada: 28.01.2022. | 0,5 pt. conferințe naționale /<br>1 p. pt. conferințe internaționale | 3x1 p.=3 p.                                      |
| <b>I17</b>       |   | <b>Total I17</b>   | <b>0+8+80+3= 91 pct.</b>                         |
| I18              | Coordonarea unor programe de studii universitare*<br>*Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.  | 1 p. x program   | 0  |
| <b>I18</b>       |   | <b>Total I18</b>   | <b>0</b>   |
| I19              | Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)   | 1 p. x program   | -  |
| <b>I19</b>       |   | <b>Total I 19</b>  | <b>0</b>   |
| I20              | Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate  | 2/lună de misiune  | -  |

| <b>Indicator</b> | <b>Denumirea indicatorului</b>  | <b>Punctaj</b>     | <b>Elementul pentru care se acordă punctajul</b> |
|------------------|---|--------------------|--|
| <b>I20</b>       |   | <b>Total I20</b>   | <b>0</b>   |
| I21              | Studii și perfecționare în străinătate:   |                    |  |
|                  | - master la o universitate din străinătate  | 1                  | -  |
|                  | - doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate   | 2                  | -  |
|                  | - efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate   | 1/lună de stadiu   | -  |
| <b>I21</b>       |   | <b>Total</b>       | <b>0+0+0=0</b>                                   |
| I22              | Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*  | 3 p. x participare | 0  |
|                  | *Constituție, coduri fundamentale   | 10                 | -  |
|                  | *Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative  | 2                  | 0  |
| <b>I22</b>       |   | <b>Total I22</b>   | <b>0</b>   |
| I23              | Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice  | 0,5                | -  |
| <b>I23</b>       |   | <b>Total</b>       | <b>0</b>   |
| I24              | Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale<br>1. Opinie științifică adresată Înaltei Curți de Casație și Justiție – Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, în dosarul nr. 643/1/2021, cu privire la problema de drept formulată, de a stabili „dacă din interpretarea coroborată a dispozițiilor art. 120 din O.U.G. nr. 99/2006, art. 2279 și art. 2321 din actualul Cod civil se poate reține caracterul de titlu executoriu al scrisorii de garanție bancară” (aprilie 2021);<br>2. Opinie științifică adresată Înaltei Curți de Casație și Justiție în legătură cu interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 3 lit. a), b) e) și f) și art. 8 din O.G. nr. 85/2004 privind protecția consumatorilor la încheierea și executarea contractelor la distanță privind serviciile financiare raportat la art. 120 din OUG nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și | 1                  | 2x1 p.=2 p.                                      |



|                  |  |                      |  |
|------------------|--|----------------------|--|
|                  | adecvarea capitalului sau, după caz, art. 52 alin. (1) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, art. 632 alin. (2) și art. 272 CPC ori, după caz, art. 5 din Legea nr. 455/2001 privind semnătura electronică (mai 2019)                           |                      |  |
| <b>Indicator</b> | <b>Denumirea indicatorului</b>   | <b>Punctaj</b>       | <b>Elementul pentru care se acordă punctajul</b> |
| <b>I24</b>       |  | <b>Total I24</b>     | <b>2 p.</b>                                      |
| I25              | Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:  |                      |  |
|                  | - din învățământul juridic superior  | 0,2 x comisie        | 0  |
|                  | - din învățământul preuniversitar  | 0,1x comisie         | 0  |
| <b>I25</b>       |  | <b>Total I25</b>     | <b>0</b>   |
| I26              | Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale  | 0,1                  | -  |
| <b>I26</b>       |  | <b>Total I26</b>     | <b>0</b>   |
| I27              | Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat  | 0,5 x comisie        | 0  |
| <b>I27</b>       |  | <b>Total I27</b>     | <b>0</b>   |
| I28              | Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior | 3                    | -  |
| <b>I28</b>       |  | <b>Total I28</b>     | <b>0</b>   |
| <b>I12-I28</b>   |  | <b>Total I12-I28</b> | <b>0+0+0+1+0+91+0+0+0+0+0+2+0+0+0+0=94</b>       |
| <b>I1-I28</b>    |  | <b>Total</b>         | <b>133+40,6+94=267,6</b>                         |

